
 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
Prot. n° 8841 

All’: 
 

Cc:  

Catania, 23 agosto 2017 
Arch. Marco Tilaro 
 
Tutto il personale 
Sito Web 
SEDE 

                         
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. 81 del 2008 in particolare gli artt 31 e 32; 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs n° 165 del 30 marzo 2001; 
VISTO Il protocollo di intesa per l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico sottoscritto tra 

Ministero e OO.SS. il 14 agosto 2021, che richiede una integrazione del documento di 
valutazione dei rischi in considerazione dell’attuale stato di rischio per SARS CoV-2; 

CONSIDERATA la necessità di rielaborare il layout di ciascuna aula secondo i nuovi orientamenti del 
CTS del 12 luglio 2021 (nota prot. n° 1107 del 22 luglio 2021); 

VISTO Il Piano Scuola 2021 – 22 con riferimento alla necessità di aggiornamento specifico del 
DVR e di elaborazione di un disciplinare interno ai fini della prevenzione dal contagio 
SARS CoV-2; 

CONSIDERATA  la complessa articolazione geometrica delle aule della sede centrale ben conosciuta 
dall’arch. Marco Tilaro, poiché ha coordinato negli ultimi due anni il servizio di 
prevenzione e protezione in qualità di RSPP; 

VALUTATA l’impossibilità per un eventuale nuovo responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione di predisporre il dovuto aggiornamento del DVR in tempo per il prossimo 
avvio dell’anno scolastico in emergenza;  

VALUTATA pertanto, l’opportunità della riconferma straordinaria dell’attuale Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione per il corrente anno scolastico alle medesime 
condizioni del contratto attualmente in essere piuttosto dell’indizione ordinaria di un 
nuovo bando per il reclutamento del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

VISTA la disponibilità espressa dal destinatario della presente; 
VISTO il decreto n° 265 del 16 agosto 2021 che ha incrementato il fondo per il funzionamento 

delle istituzioni scolastiche al fine di assicurare la ripresa dell’attività didattica in 
condizioni di sicurezza con riferimento al contenimento del rischio epidemiologico da 
COVID-19; 

CONSIDERATI infine, gli aggravi di impegno e responsabilità rispetto alle operazioni tradizionali 
connesse all’incarico, a carico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, sopra richiamati; 

 
DECRETA 

Art.1 
(Norme di rinvio) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 



 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
Art. 2 

(Conferimento dell’incarico) 

L’arch. Marco Tilaro è riconfermato RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE con 
proroga straordinaria dell’attuale contratto per l’intero anno scolastico 2021-22 (1° settembre 2021 – 31 
agosto 2022). 

Sono confermate le clausole e le condizioni contrattuali vigenti con particolare riferimento ai compiti 
connessi al contenimento del rischio epidemiologico come riportati nel successivo articolo. 

 
Art. 3 

(Compiti connessi al rischio epidemiologico) 
1. Aggiornamento del DVR secondo le vigenti disposizioni in funzione di prevenzione dal contagio 

SARS COV-2 ed in particolare quelle espresse nel Documento tecnico del CTS del 12 luglio 2021 – 
verbale n° 34, nel Protocollo di Intesa del 14 agosto (decreto n° 21), nelle note di 
accompagnamento alle indicazione del CTS (prot. 1107 del 22 luglio 2021), nel rapporto ISS 
COVID-19 n° 12/2021 a cura dell’Istituto Superiore di Sanità, nelle Istruzioni per la Gestione delle 
Operazioni di Pulizia, Disinfezione E Sanificazione Nelle Strutture Scolastiche emanate dall’INAIL, 
nel Piano Scuola 2021-22 del MI, nella nota regionale del 2 agosto prot. 2357; 

2. Rielaborazione del layout di tutte le aule e di tutti gli spazi di disimpegno in funzione 
dell’affollamento MAX previsto dalle vigenti disposizioni anti SARS CoV-2 in tempo utile per 
l’inizio delle lezioni; 

3. Predisporre la segnaletica per l’accesso agli edifici e l’uscita in sicurezza anti SARS CoV-2; 
4. Predisporre il piano di formazione per il personale di prevenzione del rischio contagio SARS CoV-

2; 
5. Coordinare tutte le iniziative e le operazioni, non comprese nei punti precedenti, necessarie per 

la prevenzione del rischio SARS CoV-2 o emesse, anche successivamente, dalle autorità. 
 

Art. 5 
(Compenso) 

Il compenso è riconosciuto nella medesima misura stabilità per l’incarico nel precedente anno 
scolastico (2020 – 21), ovvero € 2.990 al lordo delle ritenute di legge, a carico dell’incremento del fondo 
per il funzionamento di cui al decreto n° 265 del 16 agosto 2021, a cura del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero delle Finanza, ai sensi dell’articolo 58, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n° 73. 

 
 

 Il dirigente scolastico 
(Donato Biuso) 

 
 

 


